
                                                                    

令 和 ７ 年 ６ 月 号 

船橋市立八栄小学校 

℡ 4 2 2 - 8 2 8 5 

  

運動会での成長を糧にして 

  校長 大出 秀明 

２４日（土）に行われた運動会では、多くの応援をありがとうございました。また、開催に向けて、お父さん

の会の皆様をはじめ、PTAの皆様のご協力をいただきました。天候が心配されましたが、保護者の皆様の

ご理解のおかげで無事に実施することができました。子供たちは、「仲間と共に 限界突破 心を一つに 

八栄っ子」のスローガンのもと、競技や演技で練習の成果を発揮することができました。これも、おうちの方

の声かけのおかげです。当日まで支え、励ましていただきまして、ありがとうございました。併せて、観覧に際

しましては、制約やお願いをご理解いただき、感謝申し上げます。 

私は前日の開会式（オンライン）で、いつもの「３つの『あ』の合言葉」に加えて、「あきらめない」気持ち

について話をしました。優勝めざして、ゴールめざして、また、すばらしい演技めざして、途中であきらめず、

最後まで全力でがんばってほしいと伝えました。そして、みんなが「本気」で活動する姿を見せてほしいとも

伝えました。閉会式で、多くの子供たちが「あきらめずに本気で取り組めた」と反応してくれて、本当に嬉し

かったです。今後もいろいろな場面で、「あいさつ」「あんぜん」「あたたかい心」の合言葉を心に刻み、より

良い自分、より良い学校生活につなげてほしいと思っています。 

さて、６月は梅雨に入り、じめじめとした日が続くと思われます。また、本日配付いたしました文書のとおり、

水泳学習が始まります。学校では暑さ対策や熱中症対策に配慮し、校舎内での過ごし方や登下校中の

歩き方など「安心・安全」を意識させて学校教育活動を進めてまいります。保護者の皆様、そして地域の

皆様のご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
 

 



≪八栄っ子の活躍≫作品展、部活動等の児童の活躍を紹介します。 

船橋市春季市民ソフトボール大会 第１位 八栄ＳＢＣ 

 

≪芸術鑑賞教室について≫ 

 芸術鑑賞教室は、１２日（木）に予定しています。演目は沖縄歌舞劇団「美（ちゅら）」

による「太陽（てぃーだ）の花」です。今年度は文化庁「学校における文化芸術鑑賞・体験

推進事業（ユニバーサル公演）」の実施校になりましたので費用はかかりません。 

 

≪令和７年度特別支援教育就学奨励制度について≫ 

「特別支援教育就学奨励費」は、特別支援学級等に通う児童生徒や通常学級に通う障害のあ

る児童生徒の保護者に対して、給食費・通学費・学用品費などの必要な経費の一部を援助す

る制度です。希望する方は、学校に用意してある「特別支援教育就学奨励費にかかる収入額・

需要額調書 兼 同意書」に必要事項を記入し必要書類を添付して、学校へ提出してくださ

い。（問い合わせ：教育委員会 学務課 ０４７－４３６－２８５２） 

 

≪水泳学習について≫ 

 ６月中旬より水泳学習を実施いたします。水着についてはスクール水着等の指定はありま

せん。形や色など華美でない水着を着用してください。その他くわしい内容は 5月３０日配

付の「水泳学習の参加について」をご確認ください。 

 

≪授業参観・懇談会について≫ 

 ６月 日（ ）１～３年生、 日（ ）４～６年生の授業参観・懇談会があります。５校

時（１３：３５～１４：２０）が授業参観、１４：５０～１５：５０が懇談会となります。

くわしくは５月９日付「授業参観・懇談会のお知らせ」をご確認ください。 

 

≪学校運営協議会≫ 

令和６年度より船橋市内全校で学校運営協議会を設置しております。 

組織的かつ継続的に地域と連携・協働できる体制を構築し、児童の健全育成に繋げること

を目的としています。地域とともにある学校づくりを目指したいと考えております。ご理解

とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

学校運営協議委員の皆様をご紹介します。 

 様 (夏見地区民生委員･主任児童委員 夏見地区子ども会連絡協議会会長） 

 様（夏見第一保育園園長） 

 様（船橋ひまわり幼稚園園長） 

 様（夏見公民館館長） 

 様（夏見児童ホーム園長） 

 様（本校ＰＴＡ会長） 

大出  秀明  （本校校長）  

 

今年度は、５月１５日に第１回学校運営協議会を開催しました。第２回は１１月１５日、   

第３回は２月２０日に予定しています。 



≪スクールガード連絡会議について≫ 

第１回スクールガード連絡会議を６月１７日（火）に開催します。 

登下校時の交通安全等については学校でも指導しますが、ご家庭でも、歩行の仕方等につ

いてお子様と確認をしてほしいと思います。また、防犯ブザーの確認もお願いいたします。 

スクールガードの方を見かけたときには、子供も大人もあいさつができるよう、ご家庭で

も声かけをお願いいたします。 

本校ではスクールガードをしていただける方を募集しております。活動回数・時間等は問

いませんのでご協力をお願いいたします。（問い合わせ先 教頭 047-422-8285） 

 

≪教科書展示会について≫ 

教科書展示会は学校関係者及び保護者・一般の方も閲覧できますので興味のある方はご覧

ください。 

№      会   場       日   時 

１ 船橋市役所 
 ７階 705号室 
 船橋市湊町 2-10-25 

６月２日(月)から６月６日(金)まで 

午前９時から午後５時まで  

２ 船橋第二教科書センター 
 船橋市総合教育センター内 1階ロビー 
 船橋市東町 834 

６月２４日(火)から７月９日(水)まで 

午前９時から午後４時３０分まで 

※(日)休 

３ 船橋教科書センター 
 県教育庁葛南教育事務所内 
 船橋市浜町 2-5-1 

６月１６日(月)から７月３日(木)まで 

午前９時から午後４時まで 

※(土)(日)休 

 展示教科書  （１）８年度使用予定の小学校教科書（№１・２・３） 

         （２）８年度使用予定の中学校教科書（№１・２・３） 

         （３）特別支援学校及び特別支援学級用教科書（№１・２） 

         （４）市立高等学校教科書【令和７年度使用教科書】（№１） 

 

 


